
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione  

e i contratti 

1 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. 

pec:dgpoc@postacert.istruzione.it 
 

  

 

Oggetto: Determina di affidamento della fornitura di supporti informatici (fornitura 

di strumentazione tecnico -informatica), tramite richiesta di offerte, previo 

esperimento di idonea indagine di mercato, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett 

a) del D.L. n. 76/2020 (convertito con legge n. 120/2020).  

CIG: ZED370E9D8 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato»; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma 

dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 

15 marzo 1997, n. 59»;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto-legge n. 1 del 9 gennaio 2020 recante «Disposizioni urgenti 

per il Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della 

ricerca», convertito in legge con modificazioni con L. 5 marzo 2020 

n. 12; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 166 del 30 

settembre 2020, con il quale è stato emanato il «Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione»; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 166 del 30 

settembre 2020, con il quale è stato emanato il «Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti 

pubblici»; 

http://www.istruzione.it/


 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione  

e i contratti 

2 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. 

pec:dgpoc@postacert.istruzione.it 
 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che «Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte […]»; 

VISTO altresì l’art. 83, commi 1 e 3, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ai sensi 

del quale «1. I criteri di selezione riguardano esclusivamente: a) i 

requisiti di idoneità professionale; b) la capacità economica e 

finanziaria; c) le capacità tecniche e professionali. 3. Ai fini della 

sussistenza dei requisiti di cui al comma 1, lettera a), i concorrenti 

alle gare, se cittadini italiani o di altro Stato membro residenti in 

Italia, devono essere iscritti nel registro della camera di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle commissioni 

provinciali per l'artigianato, o presso i competenti ordini 

professionali»; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale», convertito in L. 11 

settembre 2020, n. 120; 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del 

quale «Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 

rispetto del principio di rotazione»; 

VISTE le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

http://www.istruzione.it/


 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione  

e i contratti 

3 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. 

pec:dgpoc@postacert.istruzione.it 
 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici»; 

VISTO 

 

l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 28 dicembre 2015, n. 208, 

il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO  

 

 

che, sul portale degli “Acquisti in rete della pubblica 

amministrazione” non sono presenti, al momento, convenzioni attive 

stipulate da Consip SpA in grado di rispondere alle esigenze 

dell’Ente; 

VISTO 

 

 

 

l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del 

quale, per lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla 

soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 

(MEPA) e, in particolare il Confronto di Preventivi; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, in base al quale 

«La stazione appaltante, previa verifica della proposta di 

aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede 

all’aggiudicazione» e il comma 7, il quale prevede che 

«L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti»; 

VISTO  

 

 

 

 

VISTA 

 

 

CONSIDERATO 

il Decreto direttoriale n° 18 del 14-06-2022 che determina a contrarre 

per l’acquisizione della fornitura di supporti informatici mediante 

Richiesta di Offerta (RDO) su MEPA, da aggiudicare secondo il 

criterio del minor prezzo, previa idonea indagine di mercato tramite 

acquisizione di almeno 5 preventivi da parte di altrettanti operatori 

economici ai sensi del D.L. n. 76/2020 e con il quale lo scrivente è 

stato nominato RUP della presente procedura di affidamento; 

la procedura negoziata attivata sul MePA con richiesta di offerta n° 

3084003 la cui scadenza per la presentazione delle offerte era fissata 

alle ore 11:00 del 01 agosto 2022; 

che l’importo massimo stimato per la procedura in oggetto è pari a 

euro 32.000,00 (IVA al 22% esclusa), e che, al fine di bilanciare le 

esigenze di celerità della procedura con il rispetto dei principi sanciti 

ex art. 30 d.lgs. n. 50/2016, si è proceduto all’affidamento della 

fornitura, tramite richiesta di offerte, previo esperimento di idonea 

indagine di mercato, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett a) del D.L. n. 

http://www.istruzione.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033


 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione  

e i contratti 

4 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. 

pec:dgpoc@postacert.istruzione.it 
 

76/2020 (convertito con legge n. 120/2020), previa acquisizione dei 

preventivi di almeno 5 operatori economici; 

CONSIDERATO             che, al fine di garantire nella massima misura i principi della 

concorrenza, trasparenza ed imparzialità dell’azione amministrativa, 

la Stazione Appaltante ha provveduto a formalizzare n. 10 inviti, 

diretti alle seguenti società:  

-  BSISTEMI 

-  CCG S.R.L. 

-  CEPA IMPIANTI SNC DI ANGELO CELLETTI E 

STEFANO PASQUAZI 

-  Di Bit Società Cooperativa a Mutualità Prevalente 

-  ECO LASER INFORMATICA 

-  GRUPPO GALAGANT SRL 

-  RD SISTEMI SRL 

-  ROMA LIBRI & INFORMATICA SRL 

-  SHAREMIND DI PIETRO MELONI 

-  SO.GE.MI. SRL 

TENUTO CONTO che, in risposta alla richiesta di offerta n. 3084003 sopra richiamata, 

è stata presentata n. 1 offerta del seguente operatore economico: 

GRUPPO GALAGANT SRL con sede legale in Via Cola di Rienzo 

212- 00192 Roma; 

CONSIDERATO che si è provveduto all’apertura della busta amministrativa e della 

busta economica, contenenti rispettivamente la documentazione 

amministrativa e il modello di offerta economica, nonché un prospetto 

analitico nel quale la predetta società ha indicato il valore dei singoli 

prodotti tecnico-informatici, così come riportati analiticamente nel 

capitolato di gara; 

ACQUISITA  l’offerta economica presentata da GRUPPO GALAGANT SRL 

(Partita IVA/C.F. 14197361000) con sede legale in Via Cola di 

Rienzo 212- 00192 Roma; 

CONDIDERATO che l’offerta economica proposta dalla società GRUPPO 

GALAGANT SRL è pari ad € 31.969,08 iva esclusa (IVA al 22%) e 

che la stessa risulta essere contenuta nei limiti di valore della base 

d’asta (pari ad euro 32.000,00 IVA esclusa); 

ACCLARATA                             la corrispondenza tra i beni dedotti nel capitolato di gara e quelli 

indicati dall’operatore economico nel modello di offerta economica 

e considerata, altresì, l’assenza di anomalie a ribasso dell’offerta; 

http://www.istruzione.it/


 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione  

e i contratti 

5 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. 

pec:dgpoc@postacert.istruzione.it 
 

RAVVISATA ,in ragione della natura del materiale oggetto di fornitura 

(strumentazione tecnico-informatica), l’opportunità di proporre la 

nomina di un direttore dell'esecuzione del contratto, da individuarsi 

tra i dipendenti del Ministero dell'Istruzione, che sia in possesso di 

requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione 

all’oggetto del contratto; 

CONSIDERATO           che, in data 7.9.2022, si è provveduto alla conclusione dell’esame 

dell’offerta ed alla aggiudicazione su MEPA della gara in favore 

dell’operatore economico GRUPPO GALAGANT SRL; 

RITENUTA la necessità di procedere alla emanazione di un provvedimento di 

formale affidamento della fornitura in oggetto in favore del suddetto 

operatore, GRUPPO GALAGANT SRL; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 

2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 

50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni 

per la stipula del contratto; 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 

DETERMINA 

 

▪ Di aggiudicare, ai sensi art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 come modificato dal 

D.L. n. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento della fornitura 

“strumentazione tecnico-informatica”, di cui alla RDO n. 3084003 (CIG: 

ZED370E9D8), all’operatore economico GRUPPO GALAGANT SRL (Partita IVA/C.F. 

14197361000), con sede legale in Via Cola di Rienzo 212 – cap. 00192 Roma, per un 

importo contrattuale pari ad Euro 31.969,08 (IVA esclusa al 22%); 

▪ che il presente provvedimento sarà inviato ai competenti Organi di Controllo; 

                                                                                                      

                                                                                                     IL RUP 

                                                                                               Gennaro Bifulco                                                                                                          

http://www.istruzione.it/

		2022-09-13T12:45:09+0000
	BIFULCO GENNARO


		2022-09-13T16:55:27+0200
	protocollo




